
 
 
 
 
 
 
 

 

 
N. 127         del reg. 
 
 
DATA  15.09.2020 

 
OGGETTO: Richiesta ambulanza medicalizzata. 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno quindici del mese di settembre alle ore 13,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 

  
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL SINDACO 

 

 Dato Atto che: 
- il  Comune di Floresta situato in posizione altimetrica di 1275 mt. s.l.m. e, quindi, il Comune più alto della Sicilia, 
consta di una popolazione costituita prevalentemente da persone anziane e, quindi maggiormente vulnerabili e più 
abbisognevoli di cure sanitarie; 

- la viabilità di collegamento con i centri costieri e, in particolare, con il Comune di Patti sede del più vicino 
presidio ospedaliero, risulta oggettivamente non agevole e nel periodo invernale il relativo transito è spesso 
compromesso per la presenza di neve e/o ghiaccio; 

 Considerato pertanto che l’unico presidio di soccorso sanitario h/24 è costituito dalla locale postazione del 
118 con operatori che, pur svolgendo la relativa attività in modo encomiabile non possono ovviamente sopperire 
alle molteplici istanze che provengono dall’utenza, tenuto conto soprattutto del fatto che tale postazione non è 
medicalizzata; 

 Considerato, altresì, che per dare piena ed efficace attuazione alle attività di soccorso risulta indispensabile 
medicalizzare il detto presidio di 118 per garantire effettivamente il diritto alla salute dei cittadini florestani e, non 
solo, in quanto la disponibilità di una autoambulanza medicalizzata sarebbe certamente utile anche per analoghe 
esigenze di soccorso nei Comuni viciniori ove tale carenza è pure avvertita; 

 Ritenuto di provvedere al riguardo affinché il Sindaco possa assumere le opportune iniziative presso i 
competenti organi, per conseguire il detto primario obiettivo di oggettiva valenza sociale; 

 VISTO  il D.lgs. n. 267/00 s.m.i.; 

 VISTO  l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98 e n. 30/2000; 
 VISTO  il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

 
1. di fare voti affinché i componenti organi dell’Assessorato Regionale alla Salute, tenendo conto delle 

considerazioni suesposte, di oggettiva rilevanza sociale, provvedano a mantenere operativo h/24 il 
locale presidio del “118”. 

2. di dare mandato al Sindaco di intraprendere ogni ulteriore iniziativa dell’Amministrazione 
Comunale affinché la comunità di Floresta possa, nel più breve tempo possibile usufruire del 
fondamentale servizio del 118 medicalizzato, tento conto che il diritto alla salute è, per altro, 
costituzionalmente garantito. 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Sanità, al Direttore 
Generale dell’A.S.P. di Messina e al Prefetto di Messina alla Centrale operativa del 118 di Messina 
(SUES); 

Floresta, 15.09.2020   

           IL SINDACO PROPONENTE 
              F.to Antonino Cappadona 

 
 
 



 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 15.09.2020                            Il Responsabile del Servizio 
         F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 15.09.2020              Il Responsabile del Servizio 
              F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello       F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  16.09.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 01.10.2020 con il nr. cron. 545 

 
 
Dalla Residenza comunale15.09.2020           Il Segretario Comunale 

                F.to Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 15.09.2020 
Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 
 

 
 
 

 


